⁵²⁵ Poriska 1456/1410. Tekst w Rozdziale 4. Woźny przy przysiędze, s. 151.

Przy odkładzie terminu z powodu choroby, wysyłano woźnego, by sprawdził, czy chory leży⁵²⁶. Jeżeli nie zastał go w domu leżącego, składał relację w sądzie

AGZ XIV, 2867/1453, Lwów gr.

...extunc, dum venerunt ad locum assignatum in Z., extunc ministerialis ipsum non invenit iacentem. Et hodie ministerialis recognovit, quia non restavit iacobum in loco infirmum...

Czerska 305/1415

...tandem preco ipsam dominam (pozwaną) in domo non arrestavit (z powodu nieobecności, rzekomo chora).

Jak o tym informowaliśmy wyżej, *Consuetudines terre Cracoviensis* wymagały obecności woźnego przy aresztowaniu nieposesjonata u posesjonata⁵²⁷. Wymóg ten spotykamy znacznie wcześniej⁵²⁸.

Ul. I, 4798/1388, Proszowice

Pena. M. de W. contumax... contra B. de ibidem pro marca... et maritus suus circa ipsam est per ministerialem preventus...

Pozn. I, 2041/1404

...et domini decreverunt, quod P. de U. non debet servare dominum M. de G. in Z., in L. et in G. post duas septimanas. Et cum si post duas septimanas ipsum dominum M. idem J. quomodocunque ibi cum ministeriali arrestaverit, tunc P. de U. debet sibi solvere XV m. ...

Piekos. Wybór, 1387/1410

Item domini iudicio presidentes (decreverunt), quod Stronislawa de D. (cum) Iacobo suo viro ius iurare (debet) circa iudicium erga N. B. pro viginti marcis, et si non iuvisset, quod non iuvit, tunc ipsum debuisset arrestare in domo cum ministeriali⁵²⁹.

Ze źródeł mazowieckich wynotowaliśmy następującą zapiskę:

Zakr. I, 1464/1425

Adam heres de C. non debet ab hodierna die note istius filium suum in domo sua favere et servare, si autem ipsum servaverit et P. de B. vel ipsius procurator ipsum

⁵²⁶ J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 123 i nast.

⁵²⁷ Patrz wyżej, s. 165.

⁵²⁸ Por. uwagę J. Rafacza, *Dawny proces...*, s. 92: „Już w średniowieczu najlepszym sposobem dotarcia pozwu do osoby nieosiadłej było zaistnienie jej u osiadłego. W tym wypadku woźny z towarzyszem aresztował nieosiadłego.”

⁵²⁹ W Leksz. II, 2304/1399 woźny sprawdza, czy żona nie przetrzymuje u siebie swego męża, chyba nieposesjonata (ew. przestępcę).

cum preconē apud patrem arestaverit, tunc ipsi P. idem A. debet cum filio suo ius facere, vel pro ipso in iure terrestri respondere.

11. Lico, lice

Areszt nie był celem samym w sobie – był środkiem do osiągnięcia tego, co zamierzano osiągnąć, uruchamiając procedurę aresztową. Przedmioty objęte aresztem zwał się *facies*, po polsku *lice, lico*⁵³⁰. Winien on być oddany za poręczeniem albo stawiony w sądzie

Roty wlkp. II, 475/1416

...jakośmy posty byli od Andrzeja do Piotrasza, aby... dobytka dał na rękojemstwo, co zajął na jego dziedzinie, a on nie dał i woźnym zastał.

Sand. 47/1396, Stobnica

Iohannes advocatus de S. penam XV contra dominum M. de S. propter hominem arestatum et non ad iudicium positum.

W tym drugim przypadku woźny pozywał posiadacza lica przed sąd, co najczęściej w źródłach było określane jako wyznaczenie terminu (stawienia się w sądzie).

AGZ XIV, 455/1442, Lwów gr.

Laboriosus Mathias P. de Z. astitit primum terminum super Iohannem... de H., quem dedit sibi ministerialis restando ipsom in captivitate alias w thwerdzy.

Zazwyczaj areszt i pozwanie odbywały się jednocześnie

AGZ XIV, 1288/1445, Lwów gr.

*Ch. de S. servitor Regalis actor deputavit in nonparicione primi termini M. Thyoun de M. cum vicinis eius (trzech) pro feno recepto, circa quod ministerialis ipsius terminum dedit personalem alias oblyczny post lyczne...*⁵³¹

Woźny przedmioty aresztowane znaczył, np. ucinając ucho koniowi

⁵³⁰ Patrz wyżej, s. 166 i nast.

⁵³¹ Tak też w AGZ XVII, 619/1471; Przemysł gr., AGZ XVI, 2269/1495, Sanki gr. i w szeregu innych.

AGZ XVII, 2306/1490, Przemyśl gr.

*Barthosius ministerialis, prout erat missus cum procuratore domini S. de C. ... recognovit, quia faciavit duas equas in forestario in curia domini O. S., ubi equae abscedit aurem, et alteri non potuit, quia juvenis fuit, et dedit terminum S. ad terciam diem cum eodem facie*⁵³².

W przypadku aresztu zboża, woźny na dowód brał np. dwa snopy aresztowanej pszenicy

AGZ XV, 279/1466, Lwów gr.

...et huius facie in signum atulit duos manipulos tritici alias dua sznopy pszenicze.

Za odmowę zgody na ocechowanie groziła kara XV dla strony i sądu
Ul. II, 6316/1398, Książ

S. ... iudicio XV et W. de D. XV remansit, quia noluit dare signare equos violenter receptos et repercussos, prout ministerialis Nedzalak confessus est...

Z licem pozwany winien stawić się w sądzie

AGZ XVI, 543/1468, Sanok gr.

*Nicolaus ministerialis recognovit, quia citavit nob. O. ... et cum facie, videlicet cum homine Maxim...*⁵³³

Gdy licem był uwięziony człowiek, winien być stawiony w sądzie wraz z więzami

AGZ XVI, 934/1473, Sanok gr.

*...et cum facie, videlicet cum Stanislao et trunco, in quo fuit intruncatus...*⁵³⁴

Lico było niekiedy wcale pokaźne. W dokumencie z 1444 r. pozwany ma stawić się w sądzie z licem w postaci 30 kmieci z siekierami

Kuraś III, 706/1444

C. de B. (powód) citaverat vblem dominum Nicolaum de Drzewiczca... per ministerialem Swoyach cum triginta kmethonibus cum securibus et sagena et Chochlly arestatum, et per ipsum ministerialem mandavit, ut coram iudicio predictus